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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 26. oktober 2010 stillet følgende spørgsmål
nr. 79 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af ikke-
medlem Pernille Frahm (MFU).

Spørgsmål nr. 79:
”Med hjemmel i ligningslovens § 7 M kan bl.a. idrætsforeninger udbetale forskel-
lige skattefri omkostningsgodtgørelser til foreningernes ulønnede medhjælpere
til dækning af de udgifter, sådanne personer har i forbindelse med det
ulønnede arbejde. Ulønnede medhjælpere kan f.eks. være trænere, holdledere
eller idrætsdommere. Der findes imidlertid konkrete eksempler, hvor kommuner
og A-kasser er af den opfattelse, at de nævnte skattefri omkostningsgodtgørelser
skal betragtes som lønindkomst og derved have indflydelse på en persons
eventuelle dagpenge, efterløn eller kontanthjælp. Er det ministerens opfattelse,
at skattefri omkostningsgodtgørelse, som udbetales efter reglerne i ligningslovens
§ 7 M, har indflydelse på udbetaling af dagpenge eller andre offentlige
overførselsindkomster?”

Endeligt svar:
Ifølge ligningslovens § 7 M er godtgørelser, der af en forening udbetales til uløn-
nede bestyrelsesmedlemmer eller til frivillige, ulønnede medhjælpere, der yder bi-
stand som led i foreningens skattefri virksomhed, skattefri for modtageren. Skatte-
friheden er bl.a. betinget af, at godtgørelsen udbetales til dækning af udgifter, som 
modtageren afholder på foreningens vegne.

Som udgangspunkt skal indtægter fradrages i dagpengene. Ved indtægter forstås
løn, rådighedsløn, honorarer mv. samt indtægter, der træder i stedet for løn. Formå-
let med den skattefri omkostningsgodtgørelse er at dække udgifter, som modtage-
ren har afholdt på en forenings vegne og kan således ikke betragtes som løn for det 
udførte arbejde. Beløb udbetalt som en skattefri omkostningsgodtgørelse skal der-
for ikke fradrages i dagpengene. 

Tilsvarende er gældende for personer, der er på efterløn.

For kontanthjælp gælder den hovedregel, at en persons og en eventuel ægtefælles 
indtægter trækkes fra i hjælpen krone for krone. Baggrunden er, at kontanthjælpen 
er det underste økonomiske sikkerhedsnet. Hjælpen ydes derfor alene, hvis man ik-
ke kan få dækket forsørgelsesbehovet til sig selv og sin familie på anden vis, fx via 
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indtægter. Sagt med andre ord. Kontanthjælpen er subsidiær i forhold til andre ind-
tægtsmuligheder

I loven er der dog oplistet en række indtægter, der ikke skal foretages fradrag for i 
forbindelse med udmåling af kontanthjælpen. De indtægter, der skal bortses fra, 
oplistes i § 33, stk. 1, nr. 1 - 7 i lov om aktiv socialpolitik. Det gælder bl.a. trans-
portgodtgørelse for dokumenterede udgifter til nødvendig transport ved udførelse 
af ulønnet frivilligt arbejde. Får en kontanthjælpsmodtager en sådan transportgodt-
gørelse, skal der ikke foretages fradrag i hjælpen for den modtagne godtgørelse. 

Venlig hilsen

Inger Støjberg


